
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

 

 

 

OGGETTO:  NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 

(O.I.V.) DELL’ASL CN1 PER GLI ANNI 2023-2026 (ONERE 

ANNUO DI EURO 26.250,00 IVA INCLUSA). 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Nominato con Deliberazione Giunta Regionale n. 12-3294 del 28.05.2021; 
 
individuato il Dott. Roberto BALOCCO quale responsabile del procedimento 
 
Su conforme proposta del Direttore della S.C. Affari Generali e Controlli Interni, 

che attesta la legittimità, nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 

appresso indicato e che assume la responsabilità del procedimento; 

 

Richiamate le disposizioni del D. Lgs. n. 150 del 27/10/2009 “Attuazione della 

legge 4 marzo 2009, numero 15, in materia di ottimizzazione della produttività 

del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni” e s.m.i.; 

 

Atteso che il D.L. 24/06/2014 n. 90 “Misure urgenti per la semplificazione e la 

trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari”, convertito 

dalla legge 114 del 2014, ha trasferito la competenza in materia di Misurazione 

e Valutazione della Performance, di cui agli articoli 7, 8, 9, 10, 12, 13 e 14 del 

D. Lgs. 150/2009, al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri; 

 

Richiamate le disposizioni del D.P.R. n. 105 del 09/05/2016 “Regolamento di 

disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della 

0000203 del 07/06/2023

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000651379ART31
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000651379ART32
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000651379ART33
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000651379ART34
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000651379ART42
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000651379ART43
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000651379ART44
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000651379


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione 

della performance delle pubbliche amministrazioni”, che all’Articolo 6 stabilisce: 

 l’istituzione dell’“Elenco nazionale dei componenti degli organismi 
indipendenti di valutazione”, tenuto dal Dipartimento della Funzione 
Pubblica; 

 che le Amministrazioni Pubbliche debbano nominare nel proprio OIV 
solamente soggetti iscritti nell’Elenco nazionale; 

 

Visto il Decreto 06/08/2020 del Ministro della Funzione Pubblica “Istituzione 

dell'Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di 

valutazione della performance” che all’Articolo 7 stabilisce la procedura per la 

nomina degli OIV da parte delle Amministrazioni pubbliche; 

 

Richiamata la Deliberazione ASL CN1 n. 308 del 30/06/2020 Nomina 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) dell’ASL CN1 per gli anni 

2020-2023, in scadenza il 30/06/2023; 

 

Atteso che con la Deliberazione n. 114 del 14/03/2023 è stata avviata la 

procedura per la ricerca di n. 3 Componenti dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione dell’ASL CN1, con mandato triennale dall’01/07/23 stabilendo, tra 

l’altro, la scadenza delle domande alle ore 12.00 del 17/04/2023 e confermando 

il compenso annuo forfetario di Euro 6.000,00, il rimborso delle spese di viaggio 

alle condizioni previste per la Dirigenza del SSR con oneri fiscali e previdenziali 

a carico dei componenti individuati;  

 

Dato atto che l’Avviso è stato pubblicato in data 17/03/2023 nella Sezione 

“Avvisi Pubblici di selezione comparativa” del Portale della Performance con 

scadenza il 17/04/2023, nonché sul sito Web dell’Azienda; 

 

Preso atto che, nel termine prefissato, sono pervenute 49 domande di aspiranti 

alla carica, agli atti della SC Affari Generali e Controlli Interni; 

 

Verificati i requisiti necessari affinché i candidati potessero essere ammessi alla 

valutazione, ovvero:  

 cittadinanza italiana o di Nazione dell’Unione Europea; 

 godimento dei diritti civili e politici; 

 iscrizione, da almeno 6 mesi, al momento della presentazione 
dell’istanza, nell’“Elenco nazionale dei componenti degli Organismi 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

indipendenti di valutazione della performance”, di cui al D.M. del 
06/08/2020;  
 

Considerato che, relativamente all’ultimo punto, la visura è stata effettuata 

attraverso il nuovo applicativo del Portale della Performance del Dipartimento 

della Funzione Pubblica, dalla quale è risultato che un candidato non era iscritto 

all’Elenco Nazionale dei componenti degli organismi indipendenti da almeno 6 

mesi e, pertanto, è stato escluso dalla valutazione comparativa; 

 

Preso atto del verbale della seduta del 17/05/2023, acquisito al protocollo 

aziendale al n. 64766 del 18/05/2023 e allegato al presente provvedimento, per 

la valutazione comparativa delle domande pervenute per la nomina dei 

componenti dell’organismo indipendente di valutazione dell’ASL CN1, nel quale 

il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario hanno valutato i Curricula e le 

Relazioni sulle esperienze dichiarate dai candidati; 

 

Atteso che, come risulta dal suddetto verbale, i candidati prescelti a ricoprire 

l’incarico sono stati individuati tenendo conto delle previsioni di cui al D.M. 

06/08/2020 che stabiliscono: 

- da un lato che il ruolo di presidente debba essere attribuito esclusivamente 
a candidati in fascia professionale 3; 

- dall’altro lato che debba essere garantito in seno al collegio l’equilibrio di 
genere nonché tenendo conto dell’opportunità, in ragione della mission 
aziendale, di avere un dirigente medico tra i componenti dell’OIV dell’ASL 
CN1; 

 

Alla luce di quanto sopra risultano essere stati prescelti, sulla base delle 

risultanze del verbale sopra indicato, i seguenti candidati: 

- Dr. Cane Franco, n. iscrizione 175 dal 27/01/2017, fascia 3, laurea in 
Giurisprudenza 

- Dr.ssa Pizzotti Lidia Maria, n. iscrizione 866 dal 03/03/2017, fascia 3, 
laurea in Economia e Commercio 

- Dr. Amidei Alberto, n. iscrizione 7260 dal 05/08/2022, fascia 1, laurea in 
Medicina e Chirurgia; 

 

Ritenuto, alla luce delle competenze e dell'esperienza maturata nel settore e 

della fascia di appartenenza, di individuare quale Presidente dell’OIV il Dr. 

Cane Franco; 

 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

Verificata e confermata la disponibilità dei 3 candidati ad essere nominati quali 

Componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’ASL CN1, di cui 

uno con funzioni di Presidente, in particolare: 

 Dr. Cane Franco con nota acquisita al protocollo aziendale al n. 70603 
del 01/06/2023, nella quale dichiara, tra l’altro, di essere componente di 
un solo OIV e precisamente dell’ASL di Biella (nominato con 
deliberazione n. 152 dell’08/04/2022), avendo rassegnato le dimissioni 
dall’OIV dell’AO Santa Croce e Carle con decorrenza 01/06/2023, 

 Dr.ssa Pizzotti Lidia Maria con nota acquisita al protocollo aziendale al n. 
71110 del 01/06/2023, 

 Dr. Amidei Alberto con nota acquisita al protocollo aziendale al n. 69355 
del 30/05/2023; 

 

Preso atto del “Disciplinare regolante lo svolgimento di attività quale 

Componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’ASL. CN1”, 

allegato al presente provvedimento, che regola il rapporto di collaborazione 

professionale tra l’ASL CN1 ed i Componenti dell’Organismo; 

 

Viste le Deliberazioni:  

 n. 417 del 9/12/2022“Adozione per l’anno 2023 dei Budget economici 
trasversali attribuiti ai Gestori di spesa dell’ASL. CN1” 

 n. 2 del 09/01/2023 “Deliberazione n. 417/2022 - Programmazione 
annuale delle attività afferenti alla Macro Area di spesa DAM e prima 
assegnazione per le spese relative alle attività a rilevanza economica – 
Anno 2023”; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile della Macro Area DAM per 

l’anno 2023, relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento;  

 

Acquisiti, per quanto di rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Direttore 

Sanitario e del Direttore Amministrativo, ai sensi del D. Lgs 502/92 s.m.i.; 

 

D E L I B E R A 

 

Di costituire, con mandato triennale, a far data dal 1^ luglio 2023, l’Organismo 

Indipendente di Valutazione dell’ASL CN1, nelle persone:  

 del Dr. Cane Franco, nato il 18/08/1956, iscritto nell’”Elenco nazionale 
dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

performance” con il n. 175, nella Fascia Professionale 3, dal 27/01/2017, 
con funzioni di Presidente 

 della Dr.ssa Pizzotti Lidia Maria, nata il 05/11/1968, iscritta nell’”Elenco 
nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione 
della performance” con il n. 866, nella Fascia Professionale 3 dal 
03/03/2017, con funzioni di Componente 

 del Dr. Amidei Alberto, nato l’11/10/1984, iscritto nell’”Elenco nazionale 
dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della 
performance” con il n. 7260, nella Fascia Professionale 1 dal 05/08/2022, 
con funzioni di Componente. 

 

Di dare atto che il Collegio costituito assicura il rispetto dell’equilibrio di genere. 

 

Di approvare il “Disciplinare regolante lo svolgimento di attività quale 

Componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’ASL CN1”, 

allegato, che regola il rapporto di Collaborazione professionale tra l’ASL CN1 e i 

Componenti individuati.  

 

Di impegnare l’Azienda al versamento delle indennità, dei rimborsi e degli oneri 

fiscali per la durata dei rapporti, che per l’anno 2023 hanno un importo 

complessivo presunto di € 13.125,00 (Tredicimila centoventicinque/00), 

imputando il costo al Conto 03.10.10.05 “Indennità e rimborso spese a 

componenti Organi Collegiali” del Bilancio 2023 con riferimento al Centro di 

Costo 1000200, dando atto dell’andamento del costo nel triennio di mandato 

dell’OIV come segue: 

 

Anno 
competenza 

 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione 
conto 

Importo 

2023 Conti AFG  03.10.10.05  Indennità e 
rimborso spese 
a componenti 
Organi Collegiali  

13.125,00  

2024 Conti AFG  03.10.10.05  Indennità e 
rimborso spese 
a componenti 
Organi Collegiali  

26.250,00  

2025  Conti AFG  03.10.10.05  Indennità e 
rimborso spese 
a componenti 
Organi Collegiali  

26.250,00  

2026 Conti AFG  03.10.10.05  Indennità e 
rimborso spese 

13.125,00  



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

a componenti 
Organi Collegiali  

TOTALE  Conti AFG  03.10.10.05  Indennità e 
rimborso spese 
a componenti 
Organi Collegiali  

78.750,00  

 

Di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento della Funzione 

Pubblica, per gli adempimenti conseguenti. 
 
 

 
 
Sottoscrizione del proponente: 

 

IL DIRETTORE S.C. AFFARI GENERALI E CONTROLLI INTERNI 
o suo sostituto 

Dott. Roberto BALOCCO 

 
 

Parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario: 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott.ssa Tiziana ROSSINI Dott.  Mirco GRILLO 

 

IL  DIRETTORE GENERALE 

            Dott. Giuseppe GUERRA 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 


